
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Carpeneto 

 
PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 

 
 
 
 

UFFICIO TECNICO 
N. 64 DEL 05/11/2025  

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
Manutenzione e riparazione automezzi e macchine operative in dotazione al Servizio 
Tecnico – Fiat Qubo e pala Komatsu. 
cig: B8F6270DEB 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 18/12/2024, con cui è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027 con i relativi allegati; 

Vista deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18/12/2024, immediatamente eseguibile, con cui è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2025 ed il Bilancio per il Triennio 2025/202 

Vista la delibera Giunta Comunale n. 3 del 22/01/2025 di approvazione del PEG 2025; 

Visto il Decreto Sindacale n. 01 del 18 settembre 2024, con il quale viene individuato il Responsabile del 

presente Servizio; 

Atteso che il sottoscritto responsabile, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, relativamente al presente 

procedimento non si trova in conflitto d’interessi, neanche potenziale; 

Premesso che: 

- il parco mezzi comunale comprende il veicolo Fiat Qubo e la pala gommata Komatsu, utilizzati per le 

attività manutentive e di pronto intervento; 

- sul veicolo Fiat Qubo si rende necessario intervenire per la sostituzione delle luci, la fornitura e 

installazione degli pneumatici invernali e il collaudo biennale obbligatorio; 

- la pala Komatsu presenta un guasto all’impianto di alimentazione della pompa, per il quale è necessario un 

intervento di riparazione con trasferta per soccorso tecnico; 

- gli interventi sono indispensabili per garantire l’efficienza e la sicurezza dei mezzi comunali; 

Rilevato: 

- che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

- che da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui 

all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023, in quanto il valore stimato è esiguo; 

- l’assenza di convenzioni CONSIP attive, per il servizio in oggetto che costituiscono prezzo di riferimento; 

- che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 

convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi 

della norma sopra citata; 

- l’assenza di convenzione dei soggetti aggregatori, ai sensi dell’art. 9, del D.L. 66/2014, convertito dalla L. 

89/2014; 

- che non esiste un prezzo di riferimento ANAC in materia, ai sensi dell’art. 9, del D. L. 66/2014, convertito 

dalla L. 89/2014; 

- che non è necessario richiedere la garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 53, c. 4, D.Lgs. 36/2023; 

Visto:  

- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;  

- l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 

riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;  

- la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II, del 

codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento delle 

procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate (PAD);  

- il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 gennaio 2024 che 

prevede la possibilià di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per affidamenti inferiori ad €. 5.000 

utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici (PCP) fino al 30 

settembre 2024;  

- il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 18 dicembre 2024, che 

proroga al 30 giugno 2025 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web PCP per i suddetti affidamenti;  

- il Comunicato del Presidente ANAC del 18 giugno 2025, con il quale l’Autorità ha confermato la 

possibilità, anche oltre il 30 giugno 2025, di utilizzare l’interfaccia web della Piattaforma Contratti Pubblici 

(PCP) per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000;  

- i principi dei Codice dei contratti pubblici e in particolare quelli di risultato, fiducia e accesso al mercato;  

- l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui, in caso di affidamento diretto, la determinazione a 

contrarre individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e 

tecnico professionale;  

Dato atto che il CIG potrà essere acquisito, oltre che attraverso la piattaforma di approvvigionamento 

digitale certificata utilizzata, anche tramite l’interfaccia web messa a disposizione direttamente dall’ANAC 

tramite la piattaforma contratti pubblici-PCP per il presente appalto di forniture è stato acquisito il seguente 

codice CIG: B8F6270DEB;  

Dato atto che si è richiesto preventivo di spesa alla ditta GIMA AUTO SPORT SRL con sede in via della 

Rampina n. 16 – 15077 Predosa (AL) p.iva 01861850061, la scelta del fornitore è motivata dalla vicinanza al 

cantiere, che consente la rapida fornitura del materiale e la riduzione dei costi di trasporto, garantendo così 

una maggiore efficienza nell’esecuzione dell’intervento; 

Visto il preventivo di spesa presentati dalla ditta GIMA AUTO SPORT SRL ed acquisito al protocollo 

comunale, per un importo complessivo di €. 480,00 oltre IVA 

- Fiat Qubo Targa DX762JDSistemazione delle luci, installazione di due pneumatici invernali e 

collaudo biennale; 

- Pala Komatsu AAN061 riparazione dell’impianto della pompa alimentazione oltre trasferta per 

soccorso; 

Ritenuto di affidare alla ditta GIMA AUTO SPORT SRL con sede in via della Rampina n. 16 – 15077 

Predosa (AL) p.iva 01861850061 con la modalità dell’affidamento diretto in quanto la fornitura risulta 

adeguato rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto, che è stata verificata la regolarità contributiva dell’impresa tramite piattaforma dedicata (DURC 

online);   

Accertato che la spesa per l’affidamento in esame, trova disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo 

3015 cod. 01.05.2.202 di previsione per l'anno 2025-2026; 

Riconosciuta, per gli effetti di cui all'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, la propria competenza a dichiarare la 

regolarità tecnica della presente determinazione;  

Visti il parere favorevole e l'attestazione della copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio 

Ragioneria, riportate in calce al presente documento;   

Vista la legge 07.08.1990 N° 241;  

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 N° 267; 

Visto il D.Lgs. 14 Marzo 2013 n. 33, recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

Visto il D.Lgs.  n.  97 del 25/05/2016 recante: “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione pubblicità e trasparenza correttivo della Legge 6 Novembre 2012, n.  190 e del 

Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n.  33, ai sensi dell’articolo 7 della Legge 7 Agosto 2015, n.  124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

Visti lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;  

DETERMINA 

1. Di affidare direttamente, nel rispetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023, alla Ditta 

GIMA AUTO SPORT SRL con sede in via della Rampina n. 16 – 15077 Predosa (AL) p.iva 01861850061, 

l’acquisizione del servizio di manutenzione straordinaria da effettuarsi sugli autocarri: l Fiat Qubo targa 

DX762JD e Pala Komatsu AAN061, in dotazione all’Ufficio Tecnico Manutentivo 

2. di stabilire le seguenti condizioni contrattuali:  

- condizioni economiche: €. 480,00 oltre IVA;  

- condizioni tecnico/gestionali: come esplicitato nel preventivo acquisito agli atti;  

- stipula: secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. n.36/2023, considerando 

quale contratto tra le parti la presente che si ritiene accettata da parte della Ditta;  

- CIG B8F6270DEB;  

- termini di pagamento: 30 gg dalla data di protocollo della fattura elettronica al seguente codice univoco 

dell’ufficio UFCOTJ; 

3.  DI ASSUMERE a favore del suddetto operatore economico formale impegno di spesa per l’importo di € 

585,60 (€ 480,00 imponibile € 105,60 iva) al CAP. 1940/2 cod. 10.05.1.103 del bilancio di previsione 

2024/2026, esercizio finanziario 2025;  

4. DI ATTESTARE che ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 per il presente provvedimento non 

sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, agli 

altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5.   DI DARE ATTO che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per 

gli effetti della legge n. 136/2010 ed ha fornito a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla 

legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

6. DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, dell’assolvimento degli 

obblighi di tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità 

contributiva (D.U.R.C.);  

7.  DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stipula del 

contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, attribuendo valore contrattuale alla 

presente determinazione una volta comunicata all’affidatario anche per via telematica;  

 8.  DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni 

consecutivi ai sensi del D.Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.  e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle 

disposizioni previste dal D.Lgs.  n.  33/2013 e s.m.i.. 

Carpeneto, lì 05/11/2025 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        (Geom. Diego CERMINARA) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi dell’art. 153, 5° 
comma del D.Lgs. 267/2000. 
 
Carpeneto, lì 05/11/2025 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        ROBBIANO Dott. Egidio 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleMASSACANE dott. 

Domenico 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 05/11/2025 al 20/11/2025. 
 
 
Carpeneto, lì 05/11/2025 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:MASSACANE dott. Domenico 
 

 


